Univerzita Pardubice
Fakulta elektrotechniky a informatiky

Podniková platforma pro vyhledávání komplexních geolokačních údajů
Ondřej Chrbolka

Bakalářská práce
2020

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení:
Osobní číslo:
Studijní program:
Studijní obor:
Téma práce:

Zadávající katedra:

Ondřej Chrbolka
117246
B2646 Informační technologie
Informační technologie
Podniková platforma pro vyhledávání komplexních geolokačních
údajů
Katedra informačních technologií

Zásady pro vypracování
Cílem bakalářské práce je vytvořit aplikační rozhraní (APi) umožňující zpracování komplexních geolokačních
informací zahrnujících název státu, ulice, případně číslo popisné pro vyhledávaný bod. Zdrojem dat pro API
budou mapové podklady OpenStreetMap. V teoretické části budou uvedeny různé možnosti geoSokace se
zaměřením na GPS případně Galielo. Podrobněji budou popsány: mapové podklady OpenStreeMap včetně
licencování, ukládání a orientace v datových souborech, dále způsoby importu datových podkladů do relační
databáze a možnosti optimalizace práce s již hledanými záznamy.
V praktické části bude naprogramováno a otestováno RESTful API v jazyce Java, s cílem implementace do
podnikového informačního ekosystému. API umožní detailní monitorování firemních automobilů vybavených
geolokačním systémem. API bude poskytovat generování náhledu mapy a reverzní geokódování s využitím
datových souborů OpenStreeMap. Dále bude navrhnuta optimalizace pro provádění dotazů na opakovaně
dotazované části mapy.

Rozsah pracovní zprávy: 30
Rozsah grafických prací:
Forma zpracování bakalářské práce: tištěná/elektronická

Seznam doporučené literatury:

ARSANJANI, Jamal Jokar. OpenStreetMap in GIScience : Experiences, Research, and Applications, Chám,
Swítzerland: Sprínger International Publishing, 2015. ISBN 3319142798.
EAURET, Arnaud. The Design of Web APls. New York, United States: Manning Publications, 2019. ISBN
1617295108.
GERARDUS BLOKDYK, Gerardus. Open api a complete guide - 2019 edition. Emereo. ISBN 9780655812654.
OpenStreetMap, „About Open Street Map,“ OpenstreetMap, 2020. [Online]. Available: htt-
ps://www.openstreetmap.org/about.

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Soňa Neřadová, Ph.D.
Katedra informačních technologií

Datum zadání bakalářské práce: 15. listopadu 2019
Termín odevzdání bakalářské práce: 7. května 2020

Ing. Zdeněk Němec, Ph.D.
děkan vedoucí katedry

V Pardubicich dne 17. prosince 2019

http://www.openstreetmap.org/about

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem v práci

využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona

č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má právo na

uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a

s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je

Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na

vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše.

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně

a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a směrnicí

Univerzity Pardubice č. 9/2012, bude práce zveřejněna v Univerzitní knihovně a prostřednictvím

Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

V Pardubicích dne 20. 8. 2020

Ondřej Chrbolka

PODĚKOVÁNÍ
Mé poděkování patří Ing. Soně Neřadové, Ph.D., za poskytnuté konzultace a pomoc při řešení

obtížných částí bakalářské práce. Poděkovat bych chtěl také rozsáhlé komunitě OpenStreetMap,

zejména pak uživatelům vystupujícím pod přezdívkami „alan_gr“ a „PHerison“, kteří mi poskytli

cenné informace a rady.

ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na vytvoření podnikové platformy pro vyhledávání komplexních

geolokačních údajů při zadání jednoduchých geolokačních primitiv. V práci jsou popsány různé

způsoby geolokace, orientace a vyhledávání v mapových podkladech OpenStreetMap®. Uvedena je

tvorba RESTful aplikačního rozhraní (API) pro testování funkčnosti s využitím frameworku Spring a

programovacího jazyka Java.
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Company platform for geolocation data search

ANNOTATION

The bachelor thesis focuses on establishing a company platform for complex geolocation data

identification after entering simple geolocation primitives. The thesis describes various ways of

geolocation, orientation and locating in base maps of Open Street Map®. It provides an establishment
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ÚVOD
Bakalářská práce je zaměřena na tvorbu geolokačního rozhraní (API) pro společnost

Zauzoo s. r. o. Toto rozhraní poskytuje vyhledávání pokročilých informací o umístění na základě

geolokačních primitiv, jako jsou zeměpisná šířka a délka. Využití nalezne hlavně v dopravní

infrastruktuře, kde bude využito pro mapování firemních vozidel.

V současné době poskytuje na trhu tyto služby několik společností (např.: Google Inc.). Jejich sazba se

ale pohybuje v průměru 100 Kč za 1 000 požadavků. Při monitorování v reálném čase může počet

požadavků mnohonásobně převýšit akceptovatelné finanční náklady.

Cílem bakalářské práce byla optimalizace nákladů tvorbou vlastní knihovny s využitím již existujících

nástrojů a mapových podkladů OpenStreetMap®. Ty jsou volně dostupné pod licencí Open Database

Licence (ODbL) a jejich obsah je pravidelně aktualizován více než šesti milióny uživateli.

OpenStreetMap® ukládají mapová data celé planety nebo jednotlivých regionů v souborech XML

(*.osm). Pro komunikaci s již existujícími firemními subsystémy je vytvořeno API rozhraní, jež vrací

odpovědi na požadavky ve formátu JSON. Backend aplikace je řešena v jazyce Java s využitím

frameworku Spring.

1 POSTUP PLNĚNÍ PRÁCE
Základním cílem bakalářské práce byl návrh a následná implementace aplikačního rozhraní. Jeho

funkcí je zpracování požadavků od klientů na reverzní geolokaci, vykreslení mapových podkladů

a monitorování firemních automobilů. Reverzní geolokací se rozumí proces, při kterém je na základě

zaslané zeměpisné šířky a délky vyhodnocena přibližná adresa obsahující alespoň ulici, číslo popisné,

město a stát.

Pro minimalizaci nákladů byly použity již existující mapové podklady OpenStreetMap. Detailně byla

popsána orientace v souborech reprezentujících mapové podklady a získání informací potřebných pro

realizaci rozhraní. Následně také byly popsány technologie využité při implementaci backendové

části.

Dále byla navržena optimalizace vyhledávání v mapových podkladech, aby se zajistila plynulost

zpracování dotazů a minimalizovalo se zbytečné opakované zpracování informací. Některé z těchto

optimalizací byly i přímo implementovány ve výsledném projektu.

Výstupem praktické části je serverová aplikace založená na Spring frameworku, která je schopná

provádět CRUD operace nad firemními vozidly, zpracování OpenStreetMap souborů, reverzní

geolokaci a vykreslování mapových podkladů.

2 TEORETICKÁ ČÁST
Teoretická část je rozdělená do více úseků. První obsahuje stručný popis a druhy geolokace včetně

jejího využití v moderní době. V druhém jsou cenově srovnána již existující aplikační rozhraní

pro danou problematiku. Následně je detailně popsaný OpenStreetMap včetně historie, licencování

a orientace v mapových podkladech.

2.1 Geolokace
Proces, při kterém je hledáno a určeno umístění počítače, chytrého příslušenství nebo jiného zařízení

podporujícího lokalizační služby. Nejčastěji se využívá jako součást aplikací v chytrých zařízeních. Ty

mají v dnešní době implementovaný nějaký druh lokalizačního zařízení, nejčastěji GPS. [1]

Umístění zařízení je vyjadřováno v zeměpisné šířce a zeměpisné délce. Jedná se o desetinné číslo,


[…]

V následujícím příkladu je zprovozněn OpenStreetMap server s využitím databáze PostreSQL.

Exportovaná mapová oblast byla omezena pouze na město Pardubice, aby se zamezilo vysokým

úložným požadavkům. Jako serverové prostředí byl použit linuxový subsystém Ubuntu 18.04 LTS pro

Windows 10.

4.3.1 Závislosti
Ke zprovoznění je potřeba nainstalovat následující služby a doplňky:

a) PostgreSQL

Objektově relační databázový systém vyvíjený firmou PostgreSQL Global Development

Group v jazyce C. První verze byla uvedena 8. července 1996 pod open-source licencí

PostgreSQL pro unixové systémy a pod licencí MIT pro systémy Windows. Databáze je často

zmiňována právě s OpenStreet mapovými podklady kvůli doplňku PostGIS. Mezi hlavní velké

aplikace využívající PostgreSQL patří například Yahoo!, MySpace a Skype [27].

Mezi vlastnosti patří:

• Referenční a datová integrita;

• Podpora funkcí a trigerů;

• Objekty a dědičnost.

Maximální limit velikosti jedné tabulky je 32 TiB.

b) PostGIS

Je geografický informační systém pro PostreSQL databázi, které přidává podporu pro

geometrické objekty a umožňuje tím databázi zpracovávat požadavky pro mapové podklady.

První verze spatřila světlo světa v roce 2001. Vyvíjen je pod licencí GNU původně společností

Refractions Research. Nové funkcionality jsou přidávány skupinou přispěvatelů, kteří jsou

však nadále kontrolováni vedením společnosti. Mezi alternativy toho doplňku patří například

Oracle's Spatial extension [26].

Mezi vlastnosti patří:

• Podpora geometrických objektů, jako jsou lomené čáry a polygony [26].

• Prostorové funkce pro výpočet vzdálenosti dvou bodů, výměry a obsahu plochy.

Instalace potřebných balíčků [26].

4.3.2 Nastavení serveru
Nejdříve musíme aktivovat výše zmíněné doplňky přímo v konzoli PostreSQL databáze. Předpokládá

se, že uživatel má všechna potřebná oprávnění.

Přihlášením do administrátorské konzole PostreSQL aktivujeme doplňky příkazy:

psql -c "CREATE EXTENSION postgis;" -d osm

psql -c "CREATE EXTENSION hstore;" -d osm

Kde „osm“ v části příkazu reprezentuje název databáze, do níž bude proveden import. Následně pak

už jen stačí nainstalovat doplněk „osm2pgsql“, který je dostupný v oficiálních repozitářích, a provést

import jakéhokoliv osm souboru:

osm2pgsql -U admin -W -d osm -H aws-us-west-1-portal.3.dblayer.com -P 17124 --
hstore --hstore-add-index map.osm

Poté se v databázi vytvoří následující schéma tabulek:

• planet_osm_line

• planet_osm_polygon

• planet_osm_roads

• spatial_ref_sys

• planet_osm_point

Poté lze nad databází provádět dotazy na získání jednotlivých entit, například následující dotaz by se

dal využít k získání potenciálních ulic v dané oblasti:

SELECT * FROM planet_osm_roads where highway is not null and name is not null;

Tabulka 9: Ukázka výstupu dotazu na databázi s importovanými mapovými podklady

Jana Palacha secondary NULL

Hlaváčova primary NULL

17. listopadu secondary NULL

17. listopadu secondary asphalt

Hlaváčova primary asphalt

4.3.3 Návrh možné optimalizace
Pokud bychom uvážili, že současné API si zpracovává mapové podklady samo, mohl by import do

databáze urychlit zpracování dotazů. Přece jenom se jedná o nástroje, které jsou vyvíjeny již delší

dobu a můžou obsahovat již nějaké vlastní druhy optimalizací. Nároky na provozování serveru, který

by dokázal průběžně zpracovávat data celé planety jsou, ale příliš vysoké a musela by se vzít v potaz

nutnost pravidelné aktualizace mapových podkladů.

ZÁVĚR
Implementace podnikové platformy pro zpracování geolokačních údajů za využití OpenStreetMap se

ukázala jako vhodná náhrada za komerční řešení od ostatních společností. Rozsáhlá komunita

a snadný přístup k informacím z nich dělá vhodného kandidáta pro využití nejenom v podnikovém

systému, ale ve všech druzích aplikací, které potřebují nějakým způsobem zpracovávat uživatelovu

polohu. Nicméně i přes fakt, že jsou mapové podklady dostupné zdarma, jejich efektivitu využití

v podnikové platformě ukáží až reálné výsledky při nasazení do produkčního prostředí.

Během tvorby aplikačního rozhraní bylo nalezeno několik obtíží. I když podniková platforma

zpracovává dotazy na reverzní geokódování zcela sama, musí nějakým způsobem získat mapová data.

Při vykreslování mapových podkladů je sama o sobě odkázána na API třetích stran. Při reverzním

geokódování musí na některém ze serverů stáhnout požadované soubory s mapovými informacemi

a ty zpracovat. Mělo by tedy smysl ještě vedle založit vlastní mapové servery, se kterými by služba

komunikovala a vyhnula by se tak bodu selhání v případě nedostupnosti těchto služeb. Je zde ale

otázka, zdali se tento způsob cenově vyplatí.

Mezi další rozšíření, která by bakalářská práce mohla nabídnout, je i frontedová část aplikace, do které

by klient mohl vstupovat a zadávat přes ni dotazy na API rozhraní serveru. Užitečné by bylo trasování

cesty firemních automobilů podle náročnosti terénu, aby byla co nejrychlejší nebo co nejúspornější,

a následná vizualizace trasy. Prostor by také dostaly další možnosti optimalizace, mezi které by patřilo

předzpracování mapových podkladů na základě uživatelovy předem definované trasy. Zavedení

aktualizace mapových podkladů po vypršení jejich minimální platnosti a spolehlivosti.
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