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Cíl práce: Cílem bakalářské práce je vytvořit aplikační rozhraní (API)
umožňující zpracování komplexních geolokačních informací zahrnujících název státu,
ulice, případně číslo popisné pro vyhledávaný bod.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

(známka)

A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:
Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti a jsou v ní dodrženy zásady DTP.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
V úvodu byl stručně vysvětlen finanční důvod pro vznik aplikace a stanovení postupných kroků
k naplnění cílů práce. Autor v teoretické části seznámil čtenáře se základními tematickými pojmy
vztahujícími se k reverzní geolokaci, vykreslení mapových podkladů, mapovým podkladům
OpenStreetMap a monitorování firemních automobilů.

Výsledkem praktické části je serverová aplikace založená na Spring frameworku, která je schopná
provádět CRUD operace nad firemními vozidly, zpracování OpenStreetMap souborů, reverzní
geolokaci a vykreslování mapových podkladů. Bakalářská práce splnila zadání.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:
Kontrola plagiátorství neukázala žádné významné shody s jinými dostupnými zdroji.
Otázky k obhajobě:

V závěru své práce uvádíte, že i když podniková platforma zpracovává data zcela sama, tak
musí nejdřív jednotlivé výřezy mapových oblastí získat z mapového serveru. Nebylo by vhodné
nalézt nějaké řešení, které získá veškeré mapové podklady a pak zpracuje celý soubor?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 20. srpna 2020
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